
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Lunedì, 5 settembre 2022

Anno 163° - Numero 207

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni

sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 

anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 

gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 

estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 

gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 30 agosto 2022.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei buoni del Tesoro poliennali 2,65%, con godi-
mento 4 luglio 2022 e scadenza 1° dicembre 2027, 
quinta e sesta tranche. (22A04968) . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO 30 agosto 2022.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei buoni del Tesoro poliennali 2,50%, con go-
dimento 3 maggio 2022 e scadenza 1° dicembre 
2032, nona e decima tranche. (22A04969)  . . . . .  Pag. 2 

 DECRETO 30 agosto 2022.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione dei 
buoni del Tesoro poliennali 3,50%, con godimento 
1° marzo 2014 e scadenza 1° marzo 2030, ventiquat-
tresima e venticinquesima tranche. (22A04970) . .  Pag. 4 

 DECRETO 30 agosto 2022.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei certificati di credito del Tesoro indicizzati al 
tasso Euribor a sei mesi («CCTeu»), con godimen-
to 15 ottobre 2021 e scadenza 15 ottobre 2030, ot-
tava e nona tranche. (22A04971) . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 5 

 Ministero della salute 

 ORDINANZA 8 agosto 2022.

  Norme sul divieto di utilizzo e di detenzione di 
esche o di bocconi avvelenati. (22A04997) . . . . .  Pag. 7 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2022

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 6 luglio 2022.
  Scioglimento della «Prati società cooperativa 

in liquidazione», in Roma e nomina del commis-
sario liquidatore. (22A04972) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 8 

 DECRETO 6 luglio 2022.
  Scioglimento della «Società cooperativa

Noleggi Romani», in Roma e nomina del com-
missario liquidatore. (22A04973) . . . . . . . . . . . .  Pag. 9 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 1° agosto 2022 (22A05041) . . . . . . . . .  Pag. 10 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 2 agosto 2022 (22A05042) . . . . . . . . . .  Pag. 10 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 3 agosto 2022 (22A05043) . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 4 agosto 2022 (22A05044) . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 5 agosto 2022 (22A05045) . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 8 agosto 2022 (22A04978) . . . . . . . . . .  Pag. 12 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 9 agosto 2022 (22A04979) . . . . . . . . . .  Pag. 12 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 10 agosto 2022 (22A04980) . . . . . . . . .  Pag. 13 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 11 agosto 2022 (22A04981) . . . . . . . . .  Pag. 13 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 12 agosto 2022 (22A04982) . . . . . . . . .  Pag. 14 

 Ministero della difesa 

 Indicazione delle qualifiche professionali e tecni-
che dei contratti di apprendistato presso l’Agenzia 
industrie difesa, e relativo trattamento economi-
co. (22A05007)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 14 



—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2022

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE

  DECRETO  30 agosto 2022 .

      Riapertura delle operazioni di sottoscrizione dei buoni del 
Tesoro poliennali 2,65%, con godimento 4 luglio 2022 e sca-
denza 1° dicembre 2027, quinta e sesta     tranche    .    

     IL DIRETTORE GENERALE
DEL TESORO 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 di-
cembre 2003, n. 398, e successive modifiche, con il quale 
è stato approvato il «Testo unico delle disposizioni legi-
slative e regolamentari in materia di debito pubblico» (di 
seguito «Testo unico»), ed in particolare l’art. 3, ove si 
prevede che il Ministro dell’economia e delle finanze è 
autorizzato, in ogni anno finanziario, ad emanare decreti 
cornice che consentano, fra l’altro, al Tesoro di effettuare 
operazioni di indebitamento sul mercato interno o estero 
nelle forme di prodotti e strumenti finanziari a breve, me-
dio e lungo termine, indicandone l’ammontare nominale, 
il tasso di interesse o i criteri per la sua determinazione, 
la durata, l’importo minimo sottoscrivibile, il sistema di 
collocamento ed ogni altra caratteristica e modalità; 

 Visto il decreto n. 66608 del 28 luglio 2021, come 
modificato dal decreto n. 100976 del 28 dicembre 2021 
(di seguito «decreto di massima»), con il quale sono sta-
te stabilite in maniera continuativa le caratteristiche e la 
modalità di emissione dei titoli di Stato a medio e lungo 
termine da collocare tramite asta; 

 Visto il decreto ministeriale n. 25952 del 30 dicembre 
2021, emanato in attuazione dell’art. 3 del «Testo unico» 
(di seguito «decreto cornice»), ove si definiscono per l’anno 
finanziario 2022 gli obiettivi, i limiti e le modalità cui il Di-
partimento del Tesoro dovrà attenersi nell’effettuare le ope-
razioni finanziarie di cui al medesimo articolo prevedendo 
che le operazioni stesse vengano disposte dal direttore gene-
rale del Tesoro o, per sua delega, dal direttore della Direzio-
ne seconda del Dipartimento medesimo e che, in caso di as-
senza o impedimento di quest’ultimo, le operazioni predette 
possano essere disposte dal medesimo direttore generale del 
Tesoro, anche in presenza di delega continuativa; 

 Visto il decreto ministeriale n. 61204 del 6 luglio 2022, 
concernente la «Cessazione dell’efficacia del decreto 
del Ministro dell’economia e delle finanze n. 43044 del 
5 maggio 2004, recante “Disposizioni in caso di ritardo 
nel regolamento delle operazioni di emissione, concam-
bio e riacquisto” di titoli di Stato»; 

 Visto il regolamento (UE) n. 909/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, relativo al mi-
glioramento del regolamento titoli nell’Unione europea 
e ai depositari centrali di titoli e recante modifica delle 
direttive 98/26/CE e 2014/65/UE e del regolamento (UE) 
n. 236/2012, come successivamente integrato dal rego-
lamento delegato (UE) n. 2017/389 della Commissione 
dell’11 novembre 2016 per quanto riguarda i parametri per 
il calcolo delle penali pecuniarie per mancati regolamenti 
e le operazioni dei depositari centrali di titoli (CSD) negli 

Stati membri ospitanti e dal regolamento delegato (UE) 
n. 2018/1229 della Commissione del 25 maggio 2018 per 
quanto riguarda le norme tecniche di regolamentazione 
sulla disciplina del regolamento, come modificato dal re-
golamento delegato (UE) n. 2021/70 della Commissione 
con riferimento all’entrata in vigore dello stesso; 

 Visto il decreto ministeriale n. 96718 del 7 dicembre 
2012, concernente le «Disposizioni per le operazioni di se-
parazione, negoziazione e ricostituzione delle componenti 
cedolari, della componente indicizzata all’inflazione e del 
valore nominale di rimborso dei titoli di Stato (   stripping   )»; 

 Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il «bilan-
cio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 
il bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024», ed in par-
ticolare l’art. 3, comma 2, con cui è stato stabilito il limite 
massimo di emissione dei prestiti pubblici per l’anno stesso; 

 Considerato che l’importo delle emissioni disposte a 
tutto il 25 agosto 2022 ammonta, al netto dei rimborsi di 
prestiti pubblici già effettuati, a 44.098 milioni di euro; 

 Vista la determinazione n. 73155 del 6 settembre 2018, 
con la quale il direttore generale del Tesoro ha delegato 
il direttore della Direzione seconda del Dipartimento del 
Tesoro a firmare i decreti e gli atti relativi alle operazioni 
suddette; 

 Visti i propri decreti in data 28 giugno e 27 luglio 2022, 
con i quali è stata disposta l’emissione delle prime quattro 
   tranche    dei buoni del Tesoro poliennali 2,65% con godi-
mento 4 luglio 2022 e scadenza 1° dicembre 2027; 

 Ritenuto opportuno, in relazione alle condizioni di 
mercato, disporre l’emissione di una quinta    tranche    dei 
predetti buoni del Tesoro poliennali; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del «Testo unico» 

nonché del «decreto cornice», è disposta l’emissione di 
una quinta    tranche    dei buoni del Tesoro poliennali 2,65%, 
avente godimento 4 luglio 2022 e scadenza 1° dicembre 
2027. L’emissione della predetta    tranche    viene disposta 
per un ammontare nominale compreso fra un importo mi-
nimo di 2.750 milioni di euro e un importo massimo di 
3.250 milioni di euro. 

 I buoni fruttano l’interesse annuo lordo del 2,65%, pa-
gabile in due semestralità posticipate, il 1° giugno ed il 
1° dicembre di ogni anno di durata del prestito. Il tasso 
d’interesse da corrispondere sulla prima cedola, in sca-
denza il 1° dicembre 2022, sarà pari all’1,086066% lordo, 
corrispondente a un periodo di centocinquanta giorni su 
un semestre di centottantatre giorni. 

 Sui buoni medesimi possono essere effettuate operazio-
ni di separazione e ricostituzione delle componenti cedo-
lari dal valore di rimborso del titolo («   coupon stripping   »). 

 Le caratteristiche e le modalità di emissione dei predet-
ti titoli sono quelle definite nel «decreto di massima», che 
qui si intende interamente richiamato ed a cui si rinvia per 
quanto non espressamente disposto dal presente decreto.   



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2022

  Art. 2.
     Le offerte degli operatori relative alla    tranche    di cui 

all’art. 1 del presente decreto dovranno pervenire entro 
le ore 11,00 del giorno 30 agosto 2022, con l’osservanza 
delle modalità indicate negli articoli 7, 8, 9, 10 e 11 del 
«decreto di massima». 

 La provvigione di collocamento, pari a 0,15% del ca-
pitale nominale sottoscritto, verrà corrisposta secondo le 
modalità di cui all’art. 8 del «decreto di massima» indica-
to nelle premesse.   

  Art. 3.
     Al termine delle operazioni di assegnazione di cui al 

precedente articolo ha luogo il collocamento della sesta 
   tranche    dei titoli stessi, secondo le modalità indicate ne-
gli articoli 12, 13, 14 e 15 del «decreto di massima». 

 L’importo della    tranche    relativa al titolo oggetto della pre-
sente emissione sarà pari al venti per cento secondo quanto 
stabilito dall’art. 14, comma 2, del «decreto di massima». 

 Gli specialisti in titoli di Stato hanno la facoltà di par-
tecipare al collocamento supplementare, inoltrando le 
domande di sottoscrizione entro le ore 15,30 del gior-
no 31 agosto 2022.   

  Art. 4.
     Il regolamento dei buoni sottoscritti in asta e nel collo-

camento supplementare sarà effettuato dagli operatori as-
segnatari il 1° settembre 2022, al prezzo di aggiudicazione 
e con corresponsione di dietimi di interesse lordi per cin-
quantanove giorni. A tal fine la Banca d’Italia provvederà 
ad inserire, in via automatica, le relative partite nel servizio 
di compensazione e liquidazione con valuta pari al giorno 
di regolamento. 

 In caso di ritardo nel regolamento dei titoli di cui al 
presente decreto, troveranno applicazione le disposizioni 
del regolamento (UE) n. 909/2014 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio del 23 luglio 2014 e successive inte-
grazioni, citato nelle premesse.   

  Art. 5.
     Il 1° settembre 2022 la Banca d’Italia provvederà a 

versare, presso la Sezione di Roma della Tesoreria dello 
Stato, il ricavo dei buoni assegnati al prezzo di aggiudi-
cazione d’asta unitamente al rateo di interesse del 2,65% 
annuo lordo, dovuto allo Stato. 

 La predetta Sezione di Tesoreria rilascia, per detti ver-
samenti, separate quietanze di entrata al bilancio dello 
Stato, con imputazione al capo X, capitolo 5100, art. 3 
(unità di voto parlamentare 4.1.1) per l’importo relativo 
al ricavo dell’emissione ed al capitolo 3240, art. 3 (unità 
di voto parlamentare 2.1.3) per quello relativo ai dietimi 
d’interesse lordi dovuti.   

  Art. 6.
     Gli oneri per interessi relativi all’anno finanziario 2022 

faranno carico al capitolo 2214 (unità di voto parlamenta-
re 21.1) dello stato di previsione della spesa del Ministe-
ro dell’economia e delle finanze, per l’anno stesso, ed a 
quelli corrispondenti, per gli anni successivi. 

 L’onere per il rimborso del capitale relativo all’anno 
finanziario 2027 farà carico al capitolo che verrà iscrit-
to nello stato di previsione della spesa del Ministero 
dell’economia e delle finanze per l’anno stesso, corri-
spondente al capitolo 9502 (unità di voto parlamentare 
21.2) dello stato di previsione per l’anno in corso. 

 L’ammontare della provvigione di collocamento, pre-
vista dall’art. 2 del presente decreto, sarà scritturato, ad 
ogni cadenza di pagamento trimestrale, dalle Sezioni di 
Tesoreria fra i «pagamenti da regolare» e farà carico al 
capitolo 2247 (unità di voto parlamentare 21.1; codice 
gestionale 109) dello stato di previsione della spesa del 
Ministero dell’economia e delle finanze per l’anno finan-
ziario 2022. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 30 agosto 2022 

 p. Il direttore generale del Tesoro: IACOVONI   
  22A04968

    DECRETO  30 agosto 2022 .

      Riapertura delle operazioni di sottoscrizione dei buoni 
del Tesoro poliennali 2,50%, con godimento 3 maggio 2022 e 
scadenza 1° dicembre 2032, nona e decima     tranche    .    

     IL DIRETTORE GENERALE
DEL TESORO 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 di-
cembre 2003, n. 398, e successive modifiche, con il quale 
è stato approvato il «Testo unico delle disposizioni legi-
slative e regolamentari in materia di debito pubblico» (di 
seguito «Testo unico»), ed in particolare l’art. 3, ove si 
prevede che il Ministro dell’economia e delle finanze è 
autorizzato, in ogni anno finanziario, ad emanare decreti 
cornice che consentano, fra l’altro, al Tesoro di effettuare 
operazioni di indebitamento sul mercato interno o estero 
nelle forme di prodotti e strumenti finanziari a breve, me-
dio e lungo termine, indicandone l’ammontare nominale, 
il tasso di interesse o i criteri per la sua determinazione, 
la durata, l’importo minimo sottoscrivibile, il sistema di 
collocamento ed ogni altra caratteristica e modalità; 

 Visto il decreto n. 66608 del 28 luglio 2021, come 
modificato dal decreto n. 100976 del 28 dicembre 2021 
(di seguito «decreto di massima»), con il quale sono sta-
te stabilite in maniera continuativa le caratteristiche e la 
modalità di emissione dei titoli di Stato a medio e lungo 
termine da collocare tramite asta; 

 Visto il decreto ministeriale n. 25952 del 30 dicembre 
2021, emanato in attuazione dell’art. 3 del «Testo unico» 
(di seguito «decreto cornice»), ove si definiscono per l’anno 
finanziario 2022 gli obiettivi, i limiti e le modalità cui il Di-
partimento del Tesoro dovrà attenersi nell’effettuare le ope-
razioni finanziarie di cui al medesimo articolo prevedendo 
che le operazioni stesse vengano disposte dal direttore gene-
rale del Tesoro o, per sua delega, dal direttore della Direzio-
ne seconda del Dipartimento medesimo e che, in caso di as-
senza o impedimento di quest’ultimo, le operazioni predette 
possano essere disposte dal medesimo direttore generale del 
Tesoro, anche in presenza di delega continuativa; 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2022

 Visto il decreto ministeriale n. 61204 del 6 luglio 2022, 
concernente la «Cessazione dell’efficacia del decreto 
del Ministro dell’economia e delle finanze n. 43044 del 
5 maggio 2004, recante “Disposizioni in caso di ritardo 
nel regolamento delle operazioni di emissione, concam-
bio e riacquisto” di titoli di Stato»; 

 Visto il regolamento (UE) n. 909/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, relativo al mi-
glioramento del regolamento titoli nell’Unione europea 
e ai depositari centrali di titoli e recante modifica delle 
direttive 98/26/CE e 2014/65/UE e del regolamento (UE) 
n. 236/2012, come successivamente integrato dal rego-
lamento delegato (UE) n. 2017/389 della Commissione 
dell’11 novembre 2016 per quanto riguarda i parametri per 
il calcolo delle penali pecuniarie per mancati regolamenti 
e le operazioni dei depositari centrali di titoli (CSD) negli 
Stati membri ospitanti e dal regolamento delegato (UE) 
n. 2018/1229 della Commissione del 25 maggio 2018 per 
quanto riguarda le norme tecniche di regolamentazione 
sulla disciplina del regolamento, come modificato dal re-
golamento delegato (UE) n. 2021/70 della Commissione 
con riferimento all’entrata in vigore dello stesso; 

 Visto il decreto ministeriale n. 96718 del 7 dicembre 
2012, concernente le «Disposizioni per le operazioni di se-
parazione, negoziazione e ricostituzione delle componenti 
cedolari, della componente indicizzata all’inflazione e del 
valore nominale di rimborso dei titoli di Stato (   stripping   )»; 

 Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il «bilan-
cio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 
il bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024», ed in par-
ticolare l’art. 3, comma 2, con cui è stato stabilito il limite 
massimo di emissione dei prestiti pubblici per l’anno stesso; 

 Considerato che l’importo delle emissioni disposte a 
tutto il 25 agosto 2022 ammonta, al netto dei rimborsi di 
prestiti pubblici già effettuati, a 44.098 milioni di euro; 

 Vista la determinazione n. 73155 del 6 settembre 2018, 
con la quale il direttore generale del Tesoro ha delegato il di-
rettore della Direzione seconda del Dipartimento del Tesoro 
a firmare i decreti e gli atti relativi alle operazioni suddette; 

 Visti i propri decreti in data 29 aprile, 30 maggio, 
28 giugno e 27 luglio 2022, con i quali è stata disposta 
l’emissione delle prime otto    tranche    dei buoni del Tesoro 
poliennali 2,50% con godimento 3 maggio 2022 e sca-
denza 1° dicembre 2032; 

 Ritenuto opportuno, in relazione alle condizioni di 
mercato, disporre l’emissione di una nona    tranche    dei 
predetti buoni del Tesoro poliennali; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del «Testo unico» 

nonché del «decreto cornice», è disposta l’emissione di 
una nona    tranche    dei buoni del Tesoro poliennali 2,50%, 
avente godimento 3 maggio 2022 e scadenza 1° dicembre 
2032. L’emissione della predetta    tranche    viene disposta 
per un ammontare nominale compreso fra un importo mi-
nimo di 1.750 milioni di euro e un importo massimo di 
2.250 milioni di euro. 

 I buoni fruttano l’interesse annuo lordo del 2,50%, pa-
gabile in due semestralità posticipate, il 1° giugno ed il 
1° dicembre di ogni anno di durata del prestito. 

 La prima cedola dei buoni emessi con il presente decre-
to, essendo pervenuta in scadenza, non verrà corrisposta. 

 Sui buoni medesimi possono essere effettuate operazio-
ni di separazione e ricostituzione delle componenti cedo-
lari dal valore di rimborso del titolo («   coupon stripping   »). 

 Le caratteristiche e le modalità di emissione dei predet-
ti titoli sono quelle definite nel «decreto di massima», che 
qui si intende interamente richiamato ed a cui si rinvia per 
quanto non espressamente disposto dal presente decreto.   

  Art. 2.
     Le offerte degli operatori relative alla    tranche    di cui 

all’art. 1 del presente decreto dovranno pervenire entro 
le ore 11,00 del giorno 30 agosto 2022, con l’osservanza 
delle modalità indicate negli articoli 7, 8, 9, 10 e 11 del 
«decreto di massima». 

 La provvigione di collocamento, pari a 0,20% del ca-
pitale nominale sottoscritto, verrà corrisposta secondo le 
modalità di cui all’art. 8 del «decreto di massima» indica-
to nelle premesse.   

  Art. 3.
     Al termine delle operazioni di assegnazione di cui al 

precedente articolo ha luogo il collocamento della deci-
ma    tranche    dei titoli stessi, secondo le modalità indicate 
negli articoli 12, 13, 14 e 15 del «decreto di massima». 

 L’importo della    tranche    relativa al titolo oggetto della 
presente emissione sarà pari al 20 per cento secondo quanto 
stabilito dall’art. 14, comma 2, del «decreto di massima». 

 Gli specialisti in titoli di Stato hanno la facoltà di par-
tecipare al collocamento supplementare, inoltrando le 
domande di sottoscrizione entro le ore 15,30 del gior-
no 31 agosto 2022.   

  Art. 4.
     Il regolamento dei buoni sottoscritti in asta e nel col-

locamento supplementare sarà effettuato dagli operatori 
assegnatari il 1° settembre 2022, al prezzo di aggiudica-
zione e con corresponsione di dietimi di interesse lordi 
per novantadue giorni. A tal fine la Banca d’Italia provve-
derà ad inserire, in via automatica, le relative partite nel 
servizio di compensazione e liquidazione con valuta pari 
al giorno di regolamento. 

 In caso di ritardo nel regolamento dei titoli di cui al 
presente decreto, troveranno applicazione le disposizio-
ni del regolamento (UE) n. n. 909/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 e successive 
integrazioni, citato nelle premesse.   

  Art. 5.
     Il 1° settembre 2022 la Banca d’Italia provvederà a 

versare, presso la Sezione di Roma della Tesoreria dello 
Stato, il ricavo dei buoni assegnati al prezzo di aggiudi-
cazione d’asta unitamente al rateo di interesse del 2,50% 
annuo lordo, dovuto allo Stato. 

 La predetta Sezione di Tesoreria rilascia, per detti ver-
samenti, separate quietanze di entrata al bilancio dello 
Stato, con imputazione al Capo X, capitolo 5100, art. 3 
(unità di voto parlamentare 4.1.1) per l’importo relativo 
al ricavo dell’emissione ed al capitolo 3240, art. 3 (unità 
di voto parlamentare 2.1.3) per quello relativo ai dietimi 
d’interesse lordi dovuti.   



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2022

  Art. 6.
     Gli oneri per interessi relativi all’anno finanziario 2022 

faranno carico al capitolo 2214 (unità di voto parlamenta-
re 21.1) dello stato di previsione della spesa del Ministe-
ro dell’economia e delle finanze, per l’anno stesso, ed a 
quelli corrispondenti, per gli anni successivi. 

 L’onere per il rimborso del capitale relativo all’anno 
finanziario 2032 farà carico al capitolo che verrà iscrit-
to nello stato di previsione della spesa del Ministero 
dell’economia e delle finanze per l’anno stesso, corri-
spondente al capitolo 9502 (unità di voto parlamentare 
21.2) dello stato di previsione per l’anno in corso. 

 L’ammontare della provvigione di collocamento, previ-
sta dall’art. 2 del presente decreto, sarà scritturato, ad ogni 
cadenza di pagamento trimestrale, dalle Sezioni di Tesore-
ria fra i «pagamenti da regolare» e farà carico al capitolo 
2247 (unità di voto parlamentare 21.1; codice gestionale 
109) dello stato di previsione della spesa del Ministero 
dell’economia e delle finanze per l’anno finanziario 2022. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 30 agosto 2022 
 p. Il direttore generale del Tesoro: IACOVONI   

  22A04969

    DECRETO  30 agosto 2022 .

      Riapertura delle operazioni di sottoscrizione dei buoni 
del Tesoro poliennali 3,50%, con godimento 1° marzo 2014 
e scadenza 1° marzo 2030, ventiquattresima e venticinque-
sima     tranche.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DEL TESORO 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 di-
cembre 2003, n. 398, e successive modifiche, con il quale 
è stato approvato il «Testo unico delle disposizioni legi-
slative e regolamentari in materia di debito pubblico» (di 
seguito «Testo unico»), ed in particolare l’art. 3, ove si 
prevede che il Ministro dell’economia e delle finanze è 
autorizzato, in ogni anno finanziario, ad emanare decreti 
cornice che consentano, fra l’altro, al Tesoro di effettuare 
operazioni di indebitamento sul mercato interno o estero 
nelle forme di prodotti e strumenti finanziari a breve, me-
dio e lungo termine, indicandone l’ammontare nominale, 
il tasso di interesse o i criteri per la sua determinazione, 
la durata, l’importo minimo sottoscrivibile, il sistema di 
collocamento ed ogni altra caratteristica e modalità; 

 Visto il decreto n. 66608 del 28 luglio 2021, come 
modificato dal decreto n. 100976 del 28 dicembre 2021 
(di seguito «decreto di massima»), con il quale sono sta-
te stabilite in maniera continuativa le caratteristiche e la 
modalità di emissione dei titoli di Stato a medio e lungo 
termine da collocare tramite asta; 

 Visto il decreto ministeriale n. 25952 del 30 dicembre 
2021, emanato in attuazione dell’art. 3 del «Testo uni-
co» (di seguito «decreto cornice»), ove si definiscono per 
l’anno finanziario 2022 gli obiettivi, i limiti e le modalità 
cui il Dipartimento del Tesoro dovrà attenersi nell’effet-
tuare le operazioni finanziarie di cui al medesimo articolo 

prevedendo che le operazioni stesse vengano disposte dal 
direttore generale del Tesoro o, per sua delega, dal diret-
tore della Direzione seconda del Dipartimento medesimo 
e che, in caso di assenza o impedimento di quest’ultimo, 
le operazioni predette possano essere disposte dal mede-
simo direttore generale del Tesoro, anche in presenza di 
delega continuativa; 

 Visto il decreto ministeriale n. 61204 del 6 luglio 2022, 
concernente la «Cessazione dell’efficacia del decreto 
del Ministro dell’economia e delle finanze n. 43044 del 
5 maggio 2004, recante “Disposizioni in caso di ritardo 
nel regolamento delle operazioni di emissione, concam-
bio e riacquisto” di titoli di Stato»; 

 Visto il regolamento (UE) n. 909/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, relativo al mi-
glioramento del regolamento titoli nell’Unione europea 
e ai depositari centrali di titoli e recante modifica delle 
direttive 98/26/CE e 2014/65/UE e del regolamento (UE) 
n. 236/2012, come successivamente integrato dal rego-
lamento delegato (UE) n. 2017/389 della Commissione 
dell’11 novembre 2016 per quanto riguarda i parametri per 
il calcolo delle penali pecuniarie per mancati regolamenti 
e le operazioni dei depositari centrali di titoli (CSD) negli 
Stati membri ospitanti e dal regolamento delegato (UE) 
n. 2018/1229 della Commissione del 25 maggio 2018 per 
quanto riguarda le norme tecniche di regolamentazione 
sulla disciplina del regolamento, come modificato dal re-
golamento delegato (UE) n. 2021/70 della Commissione 
con riferimento all’entrata in vigore dello stesso; 

 Visto il decreto ministeriale n. 96718 del 7 dicembre 
2012, concernente le «Disposizioni per le operazioni di 
separazione, negoziazione e ricostituzione delle compo-
nenti cedolari, della componente indicizzata all’inflazio-
ne e del valore nominale di rimborso dei titoli di Stato 
(   stripping   )»; 

 Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il 
«bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e il bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024», 
ed in particolare l’art. 3, comma 2, con cui è stato stabilito 
il limite massimo di emissione dei prestiti pubblici per 
l’anno stesso; 

 Considerato che l’importo delle emissioni disposte a 
tutto il 25 agosto 2022 ammonta, al netto dei rimborsi di 
prestiti pubblici già effettuati, a 44.098 milioni di euro; 

 Vista la determinazione n. 73155 del 6 settembre 2018, 
con la quale il direttore generale del Tesoro ha delegato 
il direttore della Direzione seconda del Dipartimento del 
Tesoro a firmare i decreti e gli atti relativi alle operazioni 
suddette; 

 Visti i propri decreti in data 14 maggio, 8 luglio, 10 set-
tembre e 10 novembre 2014, 9 gennaio, 11 febbraio e 
9 aprile 2015, 9 febbraio, 11 aprile e 10 maggio 2016, 
11 aprile 2017, nonché l’operazione di concambio tele-
matico del 20 marzo 2019 ed il decreto 18 maggio 2021 
relativo alla costituzione del portafoglio di titoli per 
l’operatività pronti contro termine del Ministero dell’eco-
nomia e delle finanze (REPO), con i quali è stata disposta 
l’emissione delle prime ventitré    tranche    dei buoni del Te-
soro poliennali 3,50%, con godimento 1° marzo 2014 e 
scadenza 1° marzo 2030; 

 Ritenuto opportuno, in relazione alle condizioni di 
mercato, disporre l’emissione di una ventiquattresima 
   tranche    dei predetti buoni del Tesoro poliennali; 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2022

  Decreta:    

  Art. 1.
     Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del «Testo unico» 

nonché del «decreto cornice», è disposta l’emissione di 
una ventiquattresima    tranche    dei buoni del Tesoro polien-
nali 3,50%, avente godimento 1° marzo 2014 e scadenza 
1° marzo 2030. L’emissione della predetta    tranche    viene 
disposta per un ammontare nominale compreso fra un im-
porto minimo di 750 milioni di euro e un importo massi-
mo di 1.250 milioni di euro. 

 I buoni fruttano l’interesse annuo lordo del 3,50%, pa-
gabile in due semestralità posticipate, il 1° marzo ed il 
1° settembre di ogni anno di durata del prestito. 

 Le prime diciassette cedole dei buoni emessi con il pre-
sente decreto, essendo pervenute in scadenza, non verran-
no corrisposte. 

 Sui buoni medesimi possono essere effettuate opera-
zioni di separazione e ricostituzione delle componen-
ti cedolari dal valore di rimborso del titolo («   coupon   
  stripping   »). 

 Le caratteristiche e le modalità di emissione dei predet-
ti titoli sono quelle definite nel «decreto di massima», che 
qui si intende interamente richiamato ed a cui si rinvia per 
quanto non espressamente disposto dal presente decreto.   

  Art. 2.
     Le offerte degli operatori relative alla    tranche    di cui 

all’art. 1 del presente decreto dovranno pervenire entro 
le ore 11,00 del giorno 30 agosto 2022, con l’osservanza 
delle modalità indicate negli articoli 7, 8, 9, 10 e 11 del 
«decreto di massima». 

 La provvigione di collocamento, pari allo 0,15% del 
capitale nominale sottoscritto, verrà corrisposta secondo 
le modalità di cui all’art. 8 del «decreto di massima» in-
dicato nelle premesse.   

  Art. 3.
     Al termine delle operazioni di assegnazione di cui al 

precedente articolo ha luogo il collocamento della ven-
ticinquesima    tranche    dei titoli stessi, secondo le moda-
lità indicate negli articoli 12, 13, 14 e 15 del «decreto di 
massima». 

 L’importo della    tranche    relativa al titolo oggetto del-
la presente emissione sarà pari al 20 per cento secondo 
quanto stabilito dall’art. 14, comma 2, del «decreto di 
massima». 

 Gli specialisti in titoli di Stato hanno la facoltà di par-
tecipare al collocamento supplementare, inoltrando le 
domande di sottoscrizione entro le ore 15,30 del gior-
no 31 agosto 2022.   

  Art. 4.
     Il regolamento dei buoni sottoscritti in asta e nel col-

locamento supplementare sarà effettuato dagli operatori 
assegnatari il 1° settembre 2022, al prezzo di aggiudi-
cazione. A tal fine la Banca d’Italia provvederà ad inse-
rire, in via automatica, le relative partite nel servizio di 
compensazione e liquidazione con valuta pari al giorno 
di regolamento. 

 In caso di ritardo nel regolamento dei titoli di cui al 
presente decreto, troveranno applicazione le disposizioni 
del regolamento (UE) n. 909/2014 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio del 23 luglio 2014 e successive inte-
grazioni, citato nelle premesse.   

  Art. 5.
     Il 1° settembre 2022 la Banca d’Italia provvederà a 

versare, presso la Sezione di Roma della Tesoreria dello 
Stato, il ricavo dei buoni assegnati al prezzo di aggiudi-
cazione d’asta. 

 La predetta Sezione di Tesoreria rilascia, per detto ver-
samento, quietanza di entrata al bilancio dello Stato, con 
imputazione al Capo X, capitolo 5100, art. 3 (unità di 
voto parlamentare 4.1.1) per l’importo relativo al ricavo 
dell’emissione.   

  Art. 6.
     Gli oneri per interessi relativi all’anno finanziario 2022 

faranno carico al capitolo 2214 (unità di voto parlamenta-
re 21.1) dello stato di previsione della spesa del Ministe-
ro dell’economia e delle finanze, per l’anno stesso, ed a 
quelli corrispondenti, per gli anni successivi. 

 L’onere per il rimborso del capitale relativo all’anno 
finanziario 2030 farà carico al capitolo che verrà iscrit-
to nello stato di previsione della spesa del Ministero 
dell’economia e delle finanze per l’anno stesso, corri-
spondente al capitolo 9502 (unità di voto parlamentare 
21.2) dello stato di previsione per l’anno in corso. 

 L’ammontare della provvigione di collocamento, previ-
sta dall’art. 2 del presente decreto, sarà scritturato, ad ogni 
cadenza di pagamento trimestrale, dalle Sezioni di Tesore-
ria fra i «pagamenti da regolare» e farà carico al capitolo 
2247 (unità di voto parlamentare 21.1; codice gestionale 
109) dello stato di previsione della spesa del Ministero 
dell’economia e delle finanze per l’anno finanziario 2022. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 30 agosto 2022 

  p. Il direttore generale del Tesoro:      IACOVONI     

  22A04970

    DECRETO  30 agosto 2022 .

      Riapertura delle operazioni di sottoscrizione dei certifi-
cati di credito del Tesoro indicizzati al tasso Euribor a sei 
mesi («CCTeu»), con godimento 15 ottobre 2021 e scadenza 
15 ottobre 2030, ottava e nona     tranche    .    

     IL DIRETTORE GENERALE
DEL TESORO 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 di-
cembre 2003, n. 398, e successive modifiche, con il quale 
è stato approvato il «Testo unico delle disposizioni le-
gislative e regolamentari in materia di debito pubblico» 
(di seguito «Testo unico»), e in particolare l’art. 3, ove si 
prevede che il Ministro dell’economia e delle finanze è 
autorizzato, in ogni anno finanziario, ad emanare decreti 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2022

cornice che consentano, fra l’altro, al Tesoro di effettuare 
operazioni di indebitamento sul mercato interno o estero 
nelle forme di prodotti e strumenti finanziari a breve, me-
dio e lungo termine, indicandone l’ammontare nominale, 
il tasso di interesse o i criteri per la sua determinazione, 
la durata, l’importo minimo sottoscrivibile, il sistema di 
collocamento ed ogni altra caratteristica e modalità; 

 Visto il decreto n. 66608 del 28 luglio 2021, come 
modificato dal decreto n. 100976 del 28 dicembre 2021 
(di seguito «decreto di massima»), con il quale sono sta-
te stabilite in maniera continuativa le caratteristiche e la 
modalità di emissione dei titoli di Stato a medio e lungo 
termine da collocare tramite asta; 

 Visto il decreto ministeriale n. 25952 del 30 dicembre 
2021, emanato in attuazione dell’art. 3 del «Testo unico», 
(di seguito «decreto cornice») ove si definiscono per l’anno 
finanziario 2022 gli obiettivi, i limiti e le modalità cui il Di-
partimento del Tesoro dovrà attenersi nell’effettuare le ope-
razioni finanziarie di cui al medesimo articolo prevedendo 
che le operazioni stesse vengano disposte dal direttore ge-
nerale del Tesoro o, per sua delega, dal direttore della Dire-
zione seconda del Dipartimento medesimo e che, in caso di 
assenza o impedimento di quest’ultimo, le operazioni pre-
dette possano essere disposte dal medesimo direttore gene-
rale del Tesoro, anche in presenza di delega continuativa; 

 Visto il decreto ministeriale n. 61204 del 6 luglio 2022, 
concernente la «Cessazione dell’efficacia del decreto 
del Ministro dell’economia e delle finanze n. 43044 del 
5 maggio 2004, recante “Disposizioni in caso di ritardo 
nel regolamento delle operazioni di emissione, concam-
bio e riacquisto” di titoli di Stato»; 

 Visto il regolamento (UE) n. 909/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, relativo al mi-
glioramento del regolamento titoli nell’Unione europea 
e ai depositari centrali di titoli e recante modifica delle 
direttive 98/26/CE e 2014/65/UE e del regolamento (UE) 
n. 236/2012, come successivamente integrato dal rego-
lamento delegato (UE) n. 2017/389 della Commissione 
dell’11 novembre 2016 per quanto riguarda i parametri per 
il calcolo delle penali pecuniarie per mancati regolamenti 
e le operazioni dei depositari centrali di titoli (CSD) negli 
Stati membri ospitanti e dal regolamento delegato (UE) 
n. 2018/1229 della Commissione del 25 maggio 2018 per 
quanto riguarda le norme tecniche di regolamentazione 
sulla disciplina del regolamento, come modificato dal re-
golamento delegato (UE) n. 2021/70 della Commissione 
con riferimento all’entrata in vigore dello stesso; 

 Vista la circolare emanata dal Ministro dell’economia 
e delle finanze n. 5619 del 21 marzo 2016, riguardante la 
determinazione delle cedole di CCT e CCTeu in caso di 
tassi di interesse negativi; 

 Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il «bi-
lancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 
e il bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024», ed in 
particolare l’art. 3, comma 2, con cui è stato stabilito il limite 
massimo di emissione dei prestiti pubblici per l’anno stesso; 

 Considerato che l’importo delle emissioni disposte a 
tutto il 25 agosto 2022 ammonta, al netto dei rimborsi di 
prestiti pubblici già effettuati, a 44.098 milioni di euro; 

 Vista la determinazione n. 73155 del 6 settembre 2018, 
con la quale il direttore generale del Tesoro ha delegato il di-
rettore della Direzione seconda del Dipartimento del Tesoro 
a firmare i decreti e gli atti relativi alle operazioni suddette; 

 Visti i propri decreti in data 23 marzo, 29 aprile e 
30 maggio 2022, nonché 27 luglio 2022, con i quali è 
stata disposta l’emissione delle prime sette    tranche    dei 
certificati di credito del Tesoro con tasso d’interesse indi-
cizzato al tasso Euribor a sei mesi (di seguito «CCTeu»), 
con godimento 15 ottobre 2021 e scadenza 15 ottobre 
2030; 

 Ritenuto opportuno, in relazione alle condizioni di 
mercato, disporre l’emissione di una ottava    tranche    dei 
predetti certificati di credito del Tesoro; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del «Testo unico» 

nonché del «decreto cornice», è disposta l’emissione di 
una ottava    tranche    dei CCTeu, con godimento 15 ottobre 
2021 e scadenza 15 ottobre 2030, per un ammontare no-
minale compreso fra un importo minimo di 750 milioni 
di euro e un importo massimo di 1.250 milioni di euro. 

 Gli interessi sui CCTeu di cui al presente decreto sono 
corrisposti in rate semestrali posticipate al 15 aprile e al 
15 ottobre di ogni anno di durata del prestito. 

 Il tasso di interesse semestrale da corrispondere sui 
predetti CCTeu sarà determinato sulla base del tasso an-
nuo lordo, pari al tasso Euribor a sei mesi maggiorato del-
lo 0,75%, e verrà calcolato contando i giorni effettivi del 
semestre di riferimento sulla base dell’anno commerciale, 
con arrotondamento al terzo decimale. 

 In applicazione dei suddetti criteri, il tasso d’interesse 
semestrale relativo alla seconda cedola dei CCTeu di cui 
al presente decreto è pari allo 0,215%. 

 Nel caso in cui il processo di determinazione del tasso 
di interesse semestrale sopra descritto dia luogo a valori 
negativi, la cedola corrispondente sarà posta pari a zero. 

 La prima cedola dei buoni emessi con il presente decre-
to, essendo pervenuta in scadenza, non verrà corrisposta. 

 Le caratteristiche e le modalità di emissione dei pre-
detti titoli sono quelle definite nel «decreto di massima», 
che qui si intende interamente richiamato, con particola-
re riguardo all’art. 20, ed a cui si rinvia per quanto non 
espressamente disposto dal presente decreto.   

  Art. 2.
     Le offerte degli operatori relative alla    tranche    di cui 

all’art. 1 del presente decreto dovranno pervenire entro 
le ore 11,00 del giorno 30 agosto 2022, con l’osservanza 
delle modalità indicate negli articoli 7, 8, 9, 10 e 11 del 
«decreto di massima». 

 La provvigione di collocamento, pari allo 0,15% del 
capitale nominale sottoscritto, verrà corrisposta secondo 
le modalità di cui all’art. 8 del «decreto di massima» in-
dicato nelle premesse.   

  Art. 3.
     Al termine delle operazioni di assegnazione di cui al 

precedente articolo, ha luogo il collocamento della nona 
   tranche    dei titoli stessi, con l’osservanza delle modali-
tà indicate negli articoli 12, 13, 14 e 15 del «decreto di 
massima». 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2022

 Gli specialisti in titoli di Stato hanno la facoltà di par-
tecipare al collocamento supplementare, inoltrando le 
domande di sottoscrizione fino alle ore 15,30 del gior-
no 31 agosto 2022.   

  Art. 4.
     Il regolamento dei CCTeu sottoscritti in asta e nel col-

locamento supplementare sarà effettuato dagli operatori 
assegnatari il 1° settembre 2022, al prezzo di aggiudica-
zione e con corresponsione di dietimi di interesse lordi 
per centotrentanove giorni. A tal fine la Banca d’Italia 
provvederà ad inserire, in via automatica, le relative par-
tite nel servizio di compensazione e liquidazione con va-
luta pari al giorno di regolamento. 

 In caso di ritardo nel regolamento dei titoli di cui al 
presente decreto, troveranno applicazione le disposizioni 
del regolamento (UE) n. 909/2014 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio del 23 luglio 2014 e successive inte-
grazioni, citato nelle premesse.   

  Art. 5.
     Il 1° settembre 2022 la Banca d’Italia provvederà a 

versare, presso la Sezione di Roma della Tesoreria dello 
Stato, il ricavo dei certificati assegnati al prezzo di ag-
giudicazione d’asta unitamente al rateo di interesse dello 
0,422% annuo lordo, dovuto allo Stato. 

 La predetta Sezione di Tesoreria rilascia, per detti ver-
samenti, separate quietanze di entrata al bilancio dello 
Stato, con imputazione al Capo X, capitolo 5100, art. 4 
(unità di voto parlamentare 4.1.1) per l’importo relativo 
al ricavo dell’emissione ed al capitolo 3240, art. 3 (unità 
di voto parlamentare 2.1.3) per quello relativo ai dietimi 
d’interesse lordi dovuti.   

  Art. 6.
     Gli oneri per interessi, relativi all’anno finanziario 

2022, faranno carico al capitolo 2216 (unità di voto par-
lamentare 21.1) dello stato di previsione della spesa del 
Ministero dell’economia e delle finanze, per l’anno stes-
so, ed a quelli corrispondenti, per gli anni successivi. 

 L’onere per il rimborso del capitale relativo all’anno 
finanziario 2030 farà carico al capitolo che verrà iscrit-
to nello stato di previsione della spesa del Ministero 
dell’economia e delle finanze per l’anno stesso, corri-
spondente al capitolo 9537 (unità di voto parlamentare 
21.2) dello stato di previsione per l’anno in corso. 

 L’ammontare della provvigione di collocamento, pre-
vista dall’art. 2 del presente decreto, sarà scritturato, ad 
ogni cadenza di pagamento trimestrale, dalle Sezioni di 
Tesoreria fra i «pagamenti da regolare» e farà carico al 
capitolo 2247 (unità di voto parlamentare 21.1; codice 
gestionale 109) dello stato di previsione della spesa del 
Ministero dell’economia e delle finanze per l’anno finan-
ziario 2022. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 30 agosto 2022 

  p. Il direttore generale del Tesoro:      IACOVONI     

  22A04971

    MINISTERO DELLA SALUTE

  ORDINANZA  8 agosto 2022 .

      Norme sul divieto di utilizzo e di detenzione di esche o di 
bocconi avvelenati.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visto l’art. 9 della Costituzione, così come modificato 
dalla legge costituzionale 11 febbraio 2022, n. 1, in cui si 
stabilisce che «La legge dello Stato disciplina i modi e le 
forme di tutela degli animali»; 

 Visto il Testo unico delle leggi sanitarie approvato 
con regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e successive 
modificazioni; 

 Visto il regolamento di polizia veterinaria approvato 
con decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 
1954, n. 320 e successive modificazioni; 

 Visto l’art. 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 e 
successive modificazioni; 

 Vista la legge 11 febbraio 1992, n. 157, recante «Nor-
me per la protezione della fauna selvatica omeoterma e 
per il prelievo venatorio», in particolare l’art. 21, com-
ma 1, lettera   u)  ; 

 Visto l’art. 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, 
n. 112; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 6 ot-
tobre 1998, n. 392, concernente «Regolamento recante 
norme per la semplificazione dei procedimenti di autoriz-
zazione alla produzione e all’immissione in commercio di 
presidi medico-chirurgici, a norma dell’art. 20, comma 8, 
della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

 Visto il decreto legislativo 2 novembre 2021, n. 179, 
recante «Disciplina sanzionatoria per la violazione del-
le disposizioni del regolamento (UE) n. 528/2012 rela-
tivo alla messa a disposizione sul mercato e all’uso dei 
biocidi»; 

 Visto gli articoli 440, 544  -bis  , 544  -ter  , 638, 650 e 674 
del codice penale; 

 Visto il regolamento (CE) n. 1107/2009 del Parlamento 
e del Consiglio del 21 ottobre 2009, relativo all’immis-
sione sul mercato dei prodotti fitosanitari e che abroga le 
direttive del Consiglio 79/117/CEE e 91/414/CEE; 

 Visto il regolamento (CE) n. 528/2012 del Parlamento 
e del Consiglio del 22 maggio 2012, relativo alla messa a 
disposizione sul mercato e all’uso dei biocidi; 

 Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177, re-
cante «Disposizioni in materia di razionalizzazione del-
le funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale 
dello Stato, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera   a)  , della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazio-
ne delle amministrazioni pubbliche»; 

 Vista l’ordinanza del Ministro della salute 10 febbra-
io 2012, recante «Norme sul divieto di utilizzo e di de-
tenzione di esche o di bocconi avvelenati», pubblicata 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Se-
rie generale - n. 58 del 9 marzo 2012, come prorogata 
dall’ordinanza ministeriale 14 gennaio 2014, pubblicata 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Se-
rie generale - n. 51 del 3 marzo 2014, e dall’ordinanza 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2022

ministeriale 10 febbraio 2015, pubblicata nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie generale - n. 50 
del 2 marzo 2015; 

 Vista l’ordinanza 13 giugno 2016, recante «Norme sul 
divieto di utilizzo e di detenzione di esche o di bocconi 
avvelenati», pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana - Serie generale - n. 165 del 16 luglio 
2016, da ultimo prorogata con ordinanza 25 giugno 2018, 
pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica ita-
liana - Serie generale - n. 161 del 13 luglio 2018; 

 Vista l’ordinanza 12 luglio 2019, recante «Norme sul 
divieto di utilizzo e di detenzione di esche o di bocconi 
avvelenati», pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana - Serie generale - n. 196 del 22 agosto 
2019, da ultimo prorogata con ordinanza 27 luglio 2021, 
pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica ita-
liana - Serie generale - n. 201 del 23 agosto 2021; 

 Considerato che la presenza di veleni o sostanze tos-
siche abbandonati nell’ambiente rappresenta un serio ri-
schio per la popolazione umana, in particolare per i bam-
bini, ed è anche causa di contaminazione ambientale; 

 Considerato che la presenza di veleni o sostanze tossiche 
abbandonati nell’ambiente è causa di danni al patrimonio 
faunistico, ivi comprese le specie in via d’estinzione; 

 Rilevato che l’adozione delle precedenti ordinanze ha 
reso possibile un maggior controllo del fenomeno con si-
gnificativa riduzione dell’incidenza degli episodi di av-
velenamento e con individuazione dei responsabili che 
sono stati perseguiti ai sensi delle norme penali vigenti, 
rappresentando quindi un deterrente per il perpetrarsi di 
ulteriori atti criminosi; 

 Considerato il persistere di numerosi episodi, accertati 
da approfondimenti diagnostici eseguiti dagli istituti zo-
oprofilattici sperimentali territorialmente competenti, re-
lativi ad avvelenamenti e uccisioni di animali domestici e 
selvatici a causa di esche o bocconi avvelenati, acciden-
talmente o intenzionalmente disseminati nell’ambiente; 

 Considerato, pertanto, che continuano a sussistere la 
necessità e l’urgenza di confermare le misure di salva-
guardia e prevenzione ai fini del controllo e del monito-
raggio del predetto fenomeno; 

  Ordina:    

  Art. 1.
     1. Il termine di validità dell’ordinanza del Ministro del-

la salute 12 luglio 2019, prorogata, da ultimo, con l’ordi-
nanza 27 luglio 2021, è prorogata di dodici mesi a decor-
rere dalla data del 24 agosto 2022. 

 La presente ordinanza è trasmessa alla Corte dei conti 
per la registrazione e pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 8 agosto 2022 

 Il Ministro: SPERANZA   
  Registrato alla Corte dei conti il 25 agosto 2022

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero del lavoro e delle politi-
che sociali, del Ministero dell’istruzione, del Ministero dell’univer-
sità e della ricerca, del Ministero della cultura, del Ministero della 
salute, reg. n. 2194

  22A04997

    MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

  DECRETO  6 luglio 2022 .
      Scioglimento della «Prati società cooperativa in liquida-

zione», in Roma e nomina del commissario liquidatore.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   PER LA VIGILANZA SUGLI ENTI COOPERATIVI 
SULLE SOCIETÀ E SUL SISTEMA CAMERALE  

 Visto l’art. 2545  -septiesdecies   del codice civile; 
 Visto l’art. 1 della legge n. 400/1975; 
 Visto l’art. 12 del decreto legislativo 2 agosto 2002, 

n. 220; 
 Visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 

nella legge 7 agosto 2012, n. 135; 
 Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 

in data 17 gennaio 2007 concernente la rideterminazione 
dell’importo minimo di bilancio per la nomina del com-
missario liquidatore negli scioglimenti per atto d’autorità 
di società cooperative, ai sensi dell’art. 2545  -septiesde-
cies   del codice civile; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 29 luglio 2021, n. 149, recante «Regolamento di or-
ganizzazione del Ministero dello sviluppo economico»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 24 gennaio 2022, registrato alla Corte dei conti 
in data 3 marzo 2022, mediante il quale al dott. Fabio 
Vitale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale 
di livello generale della Direzione generale per la vigilan-
za sugli enti cooperativi e le società del Ministero dello 
sviluppo economico; 

 Viste le risultanze ispettive effettuate dal revisore inca-
ricato dal Ministero dello sviluppo economico e relative 
alla società sotto indicata, cui si rinvia e qui si intendono 
richiamate; 

 Considerato che l’ente si è sottratto alla vigilanza e che 
pertanto si ravvisano i presupposti di cui all’art. 12, com-
ma 3 del decreto legislativo del 2 agosto 2022, n. 220, 
come modificato dalla legge n. 205/2017; 

 Considerato che è stato assolto l’obbligo di cui all’art. 7 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, dando comunicazione 
dell’avvio del procedimento; 

 Visto il parere espresso dal Comitato centrale per le co-
operative in data 14 aprile 2022 favorevole all’adozione 
del provvedimento di scioglimento per atto d’autorità con 
nomina di commissario liquidatore; 

 Considerato che il professionista cui affidare l’incarico 
di commissario liquidatore è stato individuato nel rispet-
to dei principi costituzionali di buon andamento e traspa-
renza, tenuto conto della complessità della procedura e 
dell’esperienza dallo stesso maturata nonché dell’esigenza 
di instaurare con il professionista un rapporto fiduciario; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     La società cooperativa «Prati società cooperati-

va in liquidazione» con sede in Roma - (codice fiscale 
n. 13510811006), è sciolta per atto d’autorità ai sensi 
dell’art. 2545  -septiesdecies   del codice civile.   



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2022

  Art. 2.
     Considerati gli specifici requisiti professionali, come 

risultanti dal    curriculum vitae   , è nominato commissario 
liquidatore il dott. Antonino Foti, nato a Reggio di Ca-
labria (RC) l’8 luglio 1958 - (codice fiscale FTONN-
N58L08H224A), domiciliato in Roma, via del Cancello 
n. 30.   

  Art. 3.
     Al predetto commissario liquidatore spetta il tratta-

mento economico previsto dal decreto del Ministro dello 
sviluppo economico di concerto con il Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze del 3 novembre 2016, pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana del 
5 dicembre 2016. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Avverso il presente provvedimento è possibile propor-
re ricorso amministrativo al Tribunale amministrativo 
regionale ovvero straordinario al Presidente della Repub-
blica nei termini e presupposti di legge. 

 Roma, 6 luglio 2022 

 Il direttore generale: VITALE   

  22A04972

    DECRETO  6 luglio 2022 .

      Scioglimento della «Società cooperativa Noleggi Roma-
ni», in Roma e nomina del commissario liquidatore.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   PER LA VIGILANZA SUGLI ENTI COOPERATIVI
SULLE SOCIETÀ E SUL SISTEMA CAMERALE  

 Visto l’art. 2545  -septiesdecies   del codice civile; 
 Visto l’art. 1 della legge n. 400/1975; 
 Visto l’art. 12 del decreto legislativo 2 agosto 2002, 

n. 220; 
 Visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 

nella legge 7 agosto 2012, n. 135; 
 Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 

in data 17 gennaio 2007 concernente la rideterminazione 
dell’importo minimo di bilancio per la nomina del com-
missario liquidatore negli scioglimenti per atto d’autorità 
di società cooperative, ai sensi dell’art. 2545  -septiesde-
cies   del codice civile; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 29 luglio 2021, n. 149, recante «Regolamento di 
organizzazione del Ministero dello sviluppo economico; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 24 gennaio 2022, registrato alla Corte dei conti 
in data 3 marzo 2022, mediante il quale al dott. Fabio 
Vitale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale 
di livello generale della Direzione generale per la vigilan-
za sugli enti cooperativi e le società del Ministero dello 
sviluppo economico; 

 Viste le risultanze ispettive effettuate dal revisore inca-
ricato dal Ministero dello sviluppo economico e relative 
alla società sotto indicata, cui si rinvia e qui si intendono 
richiamate; 

 Considerato che l’ente si è sottratto alla vigilanza e che 
pertanto si ravvisano i presupposti di cui all’art. 12, com-
ma 3 del decreto legislativo del 2 agosto 2002, n. 220, 
come modificato dalla legge n. 205/2017; 

 Considerato che è stato assolto l’obbligo di cui all’ 
art. 7 della legge 7 agosto 1990, n. 241, dando comunica-
zione dell’avvio del procedimento; 

 Visto il parere espresso dal Comitato centrale per le co-
operative in data 14 aprile 2022 favorevole all’adozione 
del provvedimento di scioglimento per atto d’autorità con 
nomina di commissario liquidatore; 

 Considerato che il professionista cui affidare l’incarico 
di commissario liquidatore è stato individuato nel rispetto 
dei principi costituzionali di buon andamento e traspa-
renza, tenuto conto della complessità della procedura e 
dell’esperienza dallo stesso maturata nonché dell’esi-
genza di instaurare con il professionista un rapporto 
fiduciario; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     La società cooperativa «Società cooperativa Noleggi 

Romani» con sede in Roma (codice fiscale 14374421007), 
è sciolta per atto d’autorità ai sensi dell’art. 2545  -septie-
sdecies   del codice civile.   

  Art. 2.
     Considerati gli specifici requisiti professionali, come 

risultanti dal    curriculum vitae   , è nominato commissario 
liquidatore il dott. Antonino Foti, nato a Reggio di Cala-
bria (RC) l’8 luglio 1958 (codice fiscale FTONNN58L-
08H224A), domiciliato in Roma, via del Cancello 30.   

  Art. 3.
     Al predetto commissario liquidatore spetta il tratta-

mento economico previsto dal decreto del Ministro dello 
sviluppo economico di concerto con il Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze del 3 novembre 2016, pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana del 
5 dicembre 2016. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Avverso il presente provvedimento è possibile propor-
re ricorso amministrativo al Tribunale amministrativo 
regionale ovvero straordinario al Presidente della Repub-
blica nei termini e presupposti di legge. 

 Roma, 6 luglio 2022 

 Il direttore generale: VITALE   

  22A04973  



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2022

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 
  MINISTERO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE

      Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 1° agosto 2022    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0233 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   135,38 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24,628 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4457 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,837 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   401,35 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,734 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,9283 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10,3668 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,9717 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   138,7 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,8638 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,521 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   - 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18,3475 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4535 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,2723 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,3076 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6,9105 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,0329 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15203,21 
 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,4546 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   80,9335 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1333,3 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20,7635 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5568 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,616 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   56,734 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4087 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36,977 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,8613 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

  22A05041

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 2 agosto 2022    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 

   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0224 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   133,9 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24,644 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4432 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,83665 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   396,82 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,7063 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,9298 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10,3995 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,9744 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   139,3 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,9305 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,5195 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   - 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18,3564 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4745 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,3175 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1,315  
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6,9117 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,0257 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15204,85 
 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,4486 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   80,3243 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1339,16 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20,952 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5531 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,6254 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   56,834 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4103 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36,914 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    16,982  

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

  22A05042



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2022

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 3 agosto 2022    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0194 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   136,18 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    24,65  
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4427 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,83629 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   395,03 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,691 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,9245 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10,3913 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,9773 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   139,3 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,8743 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,5178 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   - 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18,3112 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4681 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,3547 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,3085 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6,883 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,0022 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15184,35 
 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,4362 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   80,6895 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1336,03 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   21,0788 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5435 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,6266 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   56,855 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4069 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36,963 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    17,1283  

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

  22A05043

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 4 agosto 2022    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0181 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   135,81 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24,659 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4425 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,84231 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   395,98 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,7233 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,9261 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10,374 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,9765 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   138,7 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,9065 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,515 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   - 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18,2922 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4607 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,3614 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,307 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6,8769 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,9919 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15200,94 
 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,4101 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   80,7715 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1333,7 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20,756 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5387 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,6172 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   56,633 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4037 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36,606 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17,0352 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

  22A05044

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 5 agosto 2022    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0233 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   136,22 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24,581 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2022

 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4415 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,84268 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   393,78 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,7085 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,9251 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10,3573 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,9776 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   138,9 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,982 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,5148 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   - 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18,3853 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4713 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,3348 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,3185 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6,9068 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,0328 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15236,2 
 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,4033 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   81,0469 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1324,53 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20,8367 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5598 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,6248 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   56,524 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4077 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36,373 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17,0342 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

  22A05045

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 8 agosto 2022    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0199 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   137,62 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24,515 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4405 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,84165 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   394,27 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,7043 

 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,9163 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10,365 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,9763 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   140,1 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,9405 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,5123 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   - 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18,3175 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4607 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,238 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,3134 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6,8931 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,0061 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15147,65 
 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,3895 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   81,166 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1329,93 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20,681 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5477 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,6202 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   56,554 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4058 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36,38 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,9694 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

  22A04978

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 9 agosto 2022    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0234 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   138,26 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24,532 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4407 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,8452 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   397,35 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,7085 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,9038 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10,3875 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,9763 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   140,1 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2022

 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,9365 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,514 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   - 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18,3342 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4687 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,2478 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,3163 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6,9106 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,0334 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15197,09 
 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,3865 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   81,406 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1336,74 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20,7145 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5592 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,6304 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   56,939 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,411 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36,264 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17,05 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

  22A04979

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 10 agosto 2022    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0252 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   138,16 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24,397 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4397 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,84608 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   397,65 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,7063 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,9138 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10,3773 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,9713 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   139,7 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,9118 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,5158 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   - 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18,4099 

 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4682 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,251 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,3207 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6,9222 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,046 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15218,87 
 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,3773 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   81,468 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1344,16 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20,713 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5693 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,6211 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   57,061 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4107 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36,42 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,8788 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

  22A04980

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 11 agosto 2022    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0338 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   136,57 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24,346 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4395 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,84575 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   394,18 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,6828 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,9055 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10,36 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,9712 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   139,7 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,804 
 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,515 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   - 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18,5674 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4532 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,2447 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,3202 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6,9668 



GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2075-9-2022

 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,1118 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15215,93 
 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,3505 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   82,2845 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1344,62 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20,6398 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5952 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,6045 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   57,225 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4151 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36,343 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,7083 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

  22A04981

        Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo
del giorno 12 agosto 2022    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0285 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   137,47 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24,38 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4395 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,84715 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   392,3 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,6773 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,8915 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10,4515 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,9689 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   140,3 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,813 

 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,5138 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   - 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18,4733 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4496 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5,3007 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,3148 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6,9352 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,06 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15104,2 
 Shekel israeliano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,345 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   81,9935 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1342,59 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20,4925 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5709 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,5985 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   57,246 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,4106 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36,393 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,7318 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

  22A04982

    MINISTERO DELLA DIFESA

      Indicazione delle qualifiche professionali e tecniche dei con-
tratti di apprendistato presso l’Agenzia industrie difesa, e 
relativo trattamento economico.    

     Il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, su propo-
sta del Ministro della difesa, di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle finanze 31 maggio 2022, recante «Indicazione delle qualifiche 
professionali e tecniche dei contratti di apprendistato presso l’Agenzia 
industrie difesa, e relativo trattamento economico ai sensi dell’artico-
lo 1, comma 696, della legge 30 dicembre 2021, n. 234», è pubblica-
to nel Giornale ufficiale del Ministero della difesa, dispensa n. 22 del 
10 agosto 2022, consultabile sul sito del Ministero della difesa.   

  22A05007  

MARGHERITA CARDONA ALBINI, redattore DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU- 2022 -GU1- 207 ) Roma,  2022  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A.

 *45-410100220905* 
€ 1,00


